СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МАЛОЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 10 июня 2024 года № 24-52/05

	О внесении изменений в Решение Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 21.10.2021 года № 60-146/04 «О создании дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области»

     На основании информации прокуратуры Калининского района в соответствии с пунктом 5 ст. 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области,

РЕШИЛ:

1.Внести в Решение Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области от 21.10.2021 года № 60-146/04 «О создании дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области» следующие изменения:
- Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области изложить в новой редакции согласно приложению.
          2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  Малоекатериновского МО                                             Н.В. Белюкова

Приложение
к решению Совета депутатов
Малоекатериновского  МО
от 10.06.2024 г. № 24-52/05

[bookmark: bookmark1]Положение
о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

1. Дорожный фонд Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее - Фонд) - часть средств бюджета Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее – бюджет поселения), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее - автомобильные дороги местного значения).
2. Объем бюджетных ассигнований Фонда утверждается решением Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области о бюджете поселения на  очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения от:
- акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет поселения;
- субсидий и иных межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- налога на доходы физических лиц;
- эксплуатации и использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог местного значения;
- арендной платы за земельные участки, расположенные в полосе отвода автомобильных дорог местного значения;
- платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам местного значения;
- предоставления на платной основе парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах местного значения;
         - сумм в возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам местного значения;
- прочих денежных взысканий (штрафов) в области дорожного движения;
- сумм в возмещение ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств Фонда либо в связи с уклонением от заключения таких муниципальных контрактов или иных договоров;
- денежных средств, внесенных участником конкурса (аукциона), проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств Фонда в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе (аукционе) в случае уклонения участника конкурса (аукциона) от заключения данного муниципального контракта и иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
- государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
3. Формирование бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляет  финансовый отдел администрации Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области (далее – финансовый отдел) в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области о бюджете Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на очередной финансовый год и плановый период.
4. Бюджетные ассигнования Фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований Фонда в очередном финансовом году.
5. Уполномоченным органом, обеспечивающим использование средств Фонда, является администрация Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области.
6. Бюджетные ассигнования Фонда увеличиваются на сумму безвозмездных поступлений от физических или юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог местного значения, на основании документа, подтверждающего поступление указанных в настоящем пункте денежных средств в бюджет поселения, в том числе после заключения соответствующего договора (соглашения) между администрацией Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области и физическим или юридическим лицом.
7. В целях разработки проекта решения представительного органа Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, финансовый отдел доводит до администрации прогноз предельных и фактических объемов (изменений объемов) бюджетных ассигнований Фонда на очередной финансовый год на очередной финансовый год или очередной финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 к Порядку.
8. Средства Фонда направляются на финансирование следующих расходов:
а) капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения, включая инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз;
б) строительство (реконструкция) автомобильных дорог местного значения, включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, разработку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства;
в) ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах местного значения;
г) обустройство автомобильных дорог местного значения и прилегающих к ним территорий (обочин) в целях повышения безопасности дорожного движения;
д) выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ в сфере дорожного хозяйства;
е) осуществление мероприятий в отношении автомобильных дорог местного значения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Саратовской области;
ж) осуществление мероприятий, необходимых для обеспечения развития и функционирования системы управления автомобильными дорогами общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них: инвентаризация, паспортизация, диагностика, обследование автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, проведение кадастровых работ, регистрация прав в отношении земельных участков занимаемых автодорогами общего пользования местного значения дорожными сооружениями и другими объектами недвижимости, используемыми в дорожной деятельности, возмещение их стоимости; оплату налогов и прочих обязательных платежей в части дорожного хозяйства; приобретение дорожно-эксплуатационной техники и другого имущества, необходимого для строительства, капитального ремонта, ремонта и содержания, автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них.
9. Финансовый отдел ежеквартально, до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет отчет об использовании средств Фонда главе Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области согласно приложению № 2 к настоящему порядку.
10. Отчет об исполнении Фонда ежегодно предоставляется в Совет депутатов Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения.
11. Контроль за использованием средств Фонда осуществляется финансовым отделом.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о порядке формирования и
использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
 Малоекатериновского МО

ОБЪЕМ
бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области на _______ год

	№ п/п
	Наименование
 источника
	Сумма
(рублей)

	1
	2
	3

	Итого:

2

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о порядке формирования и
использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда
 Малоекатериновского МО

Отчет
об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Малоекатериновского муниципального образования Калининского муниципального района Саратовской области

за _________________   года
(отчетный период)

Наименование
 показателя

Остаток средств на начало года
	Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда

	Утверждено в бюджете на отчетный период
	Поступило доходов
	Фактическое  выполнение  объемов работ в денежном выражении
	Кассовое исполнение по расходам
	Остаток лимитов бюджетных обязательств
	Остаток средств

	Остаток средств на начало года

	Доходы всего:
в т. ч.: (указать источник доходов)

	Расходы за отчетный период:

	в т.ч.:
(указать направление произведенных расходов)

[bookmark: Par24]

6